
 

  

 

 

 

 

 

 

 

M.I.M. - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.ALIGHIERI-A.DIAZ” 

CENTRO RISORSE INTERCULTURALI DI TERRITORIO 
SCUOLA IN OSPEDALE Azienda Sanitaria “Vito Fazzi” Lecce Polo Oncologico “ Giovanni Paolo II”- Pediatria 

Codice Fiscale: 80010320754 – Codice 
Meccanografico:LEIC8AE008 Codice IPA: istsc_leic8ae008- 

Codice Univoco F.E.: UFI50C 

VIA E. REALE N.59 – 73100 LECCE – Tel. 0832/306011 

Al Sito Web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre N. 14 

Avvio procedure di selezione Esperti e Tutor interni per il progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-216 UNA SCUOLA PER TUTTI 
CUP : E84D23004690001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 176 del 30/08/2023 – Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 
– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 
2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060.  

VISTA nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020.  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 35 del 29/11/2023 di adesione dell’Istituto Progetto di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 14/02/2024 di adesione dell’Istituto Progetto di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 c.d. “Agenda SUD”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica, Candidatura N. 1091325 inoltrata dalla 
scuola in data 18/01/2024 e comprendente 11 moduli per un totale di € 69.866,90; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con la quale si 
comunica che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica, è formalmente autorizzato; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1004  del 08/02/2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 90 del 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2024; 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marina Nardulli, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’ 
Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati; 
 
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 1168 del 15/02/2024; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 



in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative e la realizzazione degli interventi 
cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 02.08.2017 e Prot. n. 
35926 del 21.09.2017; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del DI 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività di insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonchè la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO il D. I. 129/2018, art. 43 “Capacità ed autonomia negoziale” ove i contratti di prestazione d’opera 
possono assumere: 
--la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e 
ss. Del codice civile; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR n. 1588 del 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTA la delibera  91 del 14/02/2024 con cui il Consiglio di Istituto ha regolamentato il conferimento di 
incarichi individuali relativamente al progetto in questione, ai sensi dell’art. 45 comma 2, lettera h) del D.I. 
129/2018; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve avvenire nel rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento e deve essere preceduto da specifiche procedure di 
selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTE le schede finanziarie delle spese previste per singolo modulo; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del progetto intitolato “LA SCUOLA 
PER TUTTI” - CUP: E84D23004690001, di individuare n. 5 Docenti Esperti interni in Lingua Italiana, n. 5 
Docenti Esperti interni in Matematica e n. 1 Docenti Esperto interni in Lingua Inglese e n. 11 TUTOR 
interni a questa istituzione scolastica, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

DETERMINA  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di procedere all’avvio delle procedure di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica idoneo a 
svolgere incarichi come Esperto e Tutor per la realizzazione dei moduli del Progetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 



2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-
PU-2024-216 UNA SCUOLA PER TUTTI-CUP: E84D23004690001 
 
Le attività previste riguarderanno i seguenti moduli formativi: 
 

LINGUA MADRE Parole in gioco -classe 2A 

LINGUA MADRE Parole in gioco -classe 2B 

LINGUA MADRE Parole in gioco 1--Classi quinte 

LINGUA MADRE Parole in gioco 2--Classi quinte 

LINGUA MADRE Parole in gioco - classi 2C-2D 

MATEMATICA Matematica Kids --classe 2A 

MATEMATICA Matematica Kids --classe 2B 

MATEMATICA Matematica Kids 1--classi quinte 

MATEMATICA Matematica Kids 2--classi quinte 

MATEMATICA Matematica Kids-2-classi 2C 2D 

INGLESE Laboratorio Inglese 1–classi quinte 

 
 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensive di tutti 
gli oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive 
di tutti gli oneri.  
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra 
nel suo incarico. L'individuazione delle diverse figure professionali previste avverrà mediante 
comparazione dei curricula in base ai criteri deliberati dal Consiglio d'Istituto.  
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione in Amministrazione 
Trasparente sul sito Web dell’istituto www.alighieridiazlecce.edu.it, ed ha valore di notifica per 
tutto il personale dell'Istituto. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                             Prof.ssa Marina Nardulli 

                                                                                  Documento Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e delle norme ad esso correlate 


		2024-02-29T11:39:48+0100
	MARINA NARDULLI




